AN. MANL. SEV. BOETII IN TOPICA CICERONIS COMMENTARIORUM LIBRI SEX.

LIBER PRIMUS.

Exhortatione tua, Patrici rhetorum peritissimo, que honestati præsentis propositi et futuræ statie

utilitati conjuncta est, nihil antiquius existimat. Cui muneri libertius acquievi, non quod ad instruc-

dem te, commentarios in M. Tullii Topica laborare me credidi (ridiculus quippe forem si Minervam, ut aiunt, litteras docere velle), sed ut ex disciplinarum liberalium sumptum pena, nostræ apud te semper pignus amicitiae permaneret. Quod enim manus ex animo diligentibus jocundius inveniri potest, quam quod ipsius animi partes format et instruit? Nam cætera fere caduca, imbecilla, labantia, et si ad fortunæ vicem species, pene semper aliena sunt. At vero opulentiam litterarum, nec præsens imminuit ætas, earumque auctoritatem ipsa etiam cuncta conficiens, auget potius et confirmat vetustas. Accipe igitur opus, non efficientiæ securitate, sed amicitiae præsumptione susceptum, apud quam nescio quoniam pacto garrire non dedecet, simul quia prælato a nobis munere cum tuorum aliquid operum postulavero, injurius fueris, si negabis. Sed cum in M. Tullii Topica Marcus Victorinus rhetor plurimæ in disserendi arte notitiae commenta conscriperit, non me oportuisset melioribus forsitan attemptata contingere, nisi esset aliquid quo se nos tor quoque labor exercere atque parere potuisset. Quatuor enim voluminibus Victorinus in Topica conscriptis, eorum primo declarandis tantum libri principiis occupatur. Addit etiam et si qua in eodem volumine prædicenda fuissent perpendit, ut ab exordio voluminis Topicorum, quod est, *Majores nos res scribere ingressos, C. Trebatii*, usque ad eum locum qui est, *Sed jam tempus est ad id quod instituimus accedere*, primi voluminis Victorini expositio terminetur. Secundo volumine de judicandi, atque inveniendi dialecticæ partibus, et de loco atque argumenti diffinitione pertractat, ut ab eo loco Topicorum, qui est, *Cum omnis ratio diligens disserendi duas habeat partes: unam inveniendi, alteram judicandi, usque ad eum locum, qui est, Itaque hæc diffinire locum esse argumentis sedem*. Argumentum autem rationem, quæ rei dubia faciat fidem, secundi libri explanatio subsistat. Tertius vero atque quartus discretionem locorum inter se eorumque exempla multiformiter persequuntur. Ita ut tertius quidem Tulliana sibi de jure propónat exempla. Quartus vero eosdem locos per alias rursus similitudines monstrat ex Virgilio et Terentio poetis, oratoribus Cicerone et Catone, ut quod præceptis ostenditur, exemplis multipliciter collucescat, neque ab eo loco qui est in Topicis, sed ex his locis in quibus arguments inclusa sunt, expositio progressa cum transcendent locum qui est, *Valeat æquitas, quæ paribus in causis paria jura desiderat*. Quanta vero pars reliqua si Topicorum ipsius voluminis magnitudo demonstrat, quam Victorinus, neque attigit, neque attingere potuisset, ita est rebus minimis immoratus, nisi opus multa librorum pluralitate distenderet. Nos vero et hanc ipsam particulam, quam Victorinus attigit diligenter (ut possumus) aggrediamur, et longius expositione progressi, cum Topicorum dihemus fine consistere. Quare hinc de tota operis propositione conveniens sumamus exordium. Sed antequam de topicæ facultatis ratione

A pertractem, proœmio, quo ad Trebatium M. Tullius uitur, paucis absolvam. Ait enim:

Majores nos res scribere ingressos, C. Trebatii, et iis libris quos brevi tempore satis multos edidimus, digniores, et cursu ipso revocavit voluntas tua. Cum enim mecum in Tusculano essem, et in bibliotheca separatis umerque nostrum ad suum studium libellos, quos vellet, evoeveret, incidiisti in Aristotelis Topica quedam, quæ sunt ab illo pluribus libris explicata. Qua inscriptione commotus, continuo a me eorum librorum sententiam requisisti. Quam tibi cum exposuissest disciplinam inveniendorum argumentorum, ut sine ullo errore ad eam rationem via perveniremus ab Aristotele inventa, illis libris contineri, verecunde tu quidem ut omnia, sed tamen ut facile cernerem te ardore studio, mecum

B *ut tibi illa traderem egisti. Cum autem ego te non tam vitandi laboris mei causa, quam quod tua id interesse arbitrarer, velut eos per te ipse legeres, vel ut totam rationem a doctissimo quodam rhetore acciperes, horatus essem. Utrumque ut ex te audiebam es expertus, sed a libris te obscuritas rejecti. Rhetor autem ille magnus hæc, ut opinor, Ariotelica se ignorare respondit. Quod quidem minime sum admiratus eum philosophum rhetori non esse cognitum, qui ab ipsis philosophis præter admodum paucos ignoretur. Quibus eo minus ignoscendum est, quod non modo rebus his, quæ ab illo dictæ et inventæ sunt, allici debuerunt, sed dicendi quoque incredibili quadam cum copia, tum etiam suavitate. Non potui igitur tibi saepius hoc roganti, et tamen verenti ne mihi gravis essem (facile enim id certebam), debere diutius, ne ipsi juris interpreti fieri videretur injuria. Elenim cum tu mihi meisque multa saepè cavisses, veritus sum, ne si ego gravarer, aut ingratus id aut superbum videretur. Sed dum suimus una, tu optimus es testis quam fuerim occupatus. Ut autem a te discessi in Graciam proficiscens, cum opera mea nec res publica, nec amici uterentur, nec honeste inter arma versari possem, ne si tuto id quidem mihi liceret, ut veni Veliam tanquam et tuos vidi, admonitus hujus aris alieni, nolui deesse ne tacita quidem flagitationi tuæ. Itaque hæc, cum mecum libros non haberem, memoria repetita in ipsa navigatione conscripsi, tibique ex itinere misi, ut mea diligentia mandatorum tuorum, te quoque, et si admonitore non es, ad memoriam nostrarum rerum excitarem. Sed jam*

D *tempus est ad id quod instituimus accedere.*

Omne proœmio, quod ad componendum intendit auditorem, ut in rhetorice discitur, aut benevolentiam capiat, aut attentionem præparat, aut efficit docilitatem: his tribus partibus sibi Cicero Trebatium format. Nam quod se a magnarum rerum inchoatione revocatum ad amici contulit voluntatem, favorem Trebatii velut judicis, benevolentie partibus meretur. Majores autem res sunt, a quarum scriptione ad amici studium versus est, moralis philosophiae tractatus. Major est enim morum ratio quam peritia disserendi. Id autem tempus suisce conjicimus, quo propter turbulentia reipublicæ tempora in otium se contulit, atque ad philosophia disciplinas. Sed

qua nobis audientium mentes veritatis quoque operio prae*sumptu*a conciliat, in eo etiam prae*parand*e benevolentiae partibus utitur. Quod in commemorandis veraciter iis quae Trebatius noverat, facit illis adem quae posterius evenire et Trebatio potuerunt esse ignota. Hae autem sunt, quod in Tusculano ad suum studium uterque libros evolvavit. Quodque Trebatius casu in Aristotelis Topica inciderit, et quod titulum operis admiratus, a M. Tullio inscriptionis sententiam perquisierit. Illud etiam quod ei Cicero se exposuisse commemorat, inveniendorum argumentorum illis libris scientiam confineri, ut sine ullo errore ad argumentorum inventionem via quadam et recto filo atque artificio veniretur, quae res breviter enunciata, velut intentionem operis monstrat, et docilem perficit auditorem. In hoc namque videtur esse comprehensum quae sit intentio Topicorum, quoniam Cicero ait disciplinam esse inveniendorum argumentorum, non ut inveniantur (id enim natura suppeditat). Sed ut sine ullo labore, ac sine ulla confusione non casu ad ea mens; sed quadam via et ratione perveniat, post hanc benevolentiae captationem, Trebatii laudem subiungit, cum ejus verecundiam in his commemorat expetendis, quae si postulanti amico Cicero prae*stitisset* et gloriae prae*mium* ferret et gratiae, sed quod petenti Trebatio, ut ei Topica traderet minime concessit. Id non proprii laboris fuga, sed Trebatii potius causa factum esse contendit, ut in eo quoque Trebatii veluti tunc repulsi subiratus forsitan animus, nunc non sit alienus. Intererat vero Trebatio ut vel per se ipse illa legens exercitatio fieret, vel ei perfectius si qua dubitaret rhetor doctior expediret. Utrumque vero a Trebatio se narrat audisse. Nam et expertum eum, ut per se ipso legeret, sed obscuritate rejectum, et illum rhetorem a quo Topicorum explanationem petiisset, illa sese Aristotelica ignorare confessum. Quae res, propter operis difficultatem, necesse est auditorem reddat attentum. Ea quippe non negligentes inspicimus, quae non facilis esse intelligentiae suspicamur, in quo etiam Cicero minime se miratum esse commemorat, quod is philosophus a rhetore nesciretur, qui multis etiam philosophis videretur incognitus. Quorum etiam jure culpat ignaviam, quod ad Aristotelicam philosophiam disciplinam non inventorum utilitas, non orationis nitor illexerit. In quo etiam majoris perspicacie crescit attentio, quia facile ad studium mentes, aliorum segnities culpata converterit, quocunque vero attentio fuerit, non poterit abesse docilitas. In his etiam laus quædam Trebatii latenter inducitur. Magnum est enim philosophis in suo quasi munere cessantibus hunc ne proprio quidem studio præ*peditum*, alienæ scientiæ secreta rimari. Jam vero sequentia multo etiam clarius benevolentiam petunt, velut hoc quod eleganssime dictum est, veritum se esse ne, si modeste postulantis verecundiam pernegasset, ipsi quodammodo juris interpreti fieri videretur injuria, et quod præcedens Trebatii meritum percepti beneficij memor

A exsequitur, id vero est quod vel ipsi vel his quae ipso defenderit, plura cavisset. Fuit igitur, ut ait, verendum, ne, si restituere gratiam noluisset, aut ingratum id aut superbum esse videatur. Ingratum quidem, si magna Trebatii merita quibus ipse usus fuerat, parvo aestimare videatur, cum nullam ei gratiam restituendam putaret, superbum vero, si sperneret. Ad idem cetera revertuntur, id est ad benevolentiam. Quod ejusdem testimonio nititur dum fuerit in urbe, se ne debitam redderet gratiam occupationum necessitate constrictum. Quod ut venerit Veliam, amicorum Trebatii conventione commonitus, ne tacite quidem ejus flagitationi deesse voluisset, et quod licet librorum copia nulla suppeteret, de memoria tamen repetita promptuarii in ipsa navigatione conscripserit, eique ex itinere miserit, ut beneficii cumulo parendi etiam celeritas adderetur. Quae cum omnia benignum captare Trebatii videantur assensum, quædam tamen brevitas Topicorum memoria repetita, attentionis necesse est animadversione fungatur, ipsa namque memoriae repetitio breve monstrat esse quod colligit. Quodque diligentia sibi fuerint mandata Trebatii, et quod ad excitandam sui memoriam quasi pignus amico aliquod atque monumentum voluisset existare. Cui adjicit illud, et si admonitione non eges, ne offendat animum amici sedulitate si quem commonendum credit, oblivionia videatur arguere. Hæc omnia, ut dixi, benevolentiae partibus plena sunt. Sed de procœlio satis dictum est. Nunç ad sequentia transeamus, nec si quis hæc C apud Victorinum latius tractata repererit, nos neglecti integratatis stringat invidia. Nam nec in singularis (ut ille facit) verbis hærente volumus, et ad ampliora hujus operis festinamus.

Cum omnis ratio diligens dissenserendi duas habeat parties, unam inveniendi, alteram judicandi, utriusque princeps, ut mihi quidem videtur, Aristoteles fuit. Stoici autem in altera elaboraverunt. Judicandi enim viam diligenter persecuti sunt, eam scientiam, quam dialecticen appellant. Inveniendi vero artem quae Topicæ dicitur, quae ad usum potior erat, et ordine naturæ certe prior, totam reliquerunt. Nos autem, quoniam in utraque summa utilitas est, et utramque, si erit otiuum, persequi cogitamus, ab ea quæ prior est ordinemur.

Cum philosophia maximis in rebus operam suam studiumque consumat, cumque et in naturalibus inspectionem, speculationemque adhibeat, et in moralibus actionem, et sic formare gestiat mores ut vera vita ratio persuaserit, evenire necesse est, ut secundum id quod ratio tenendum, omnitudinem, faciendum quid, aut non faciendum esse decreverit, vel iudicium constituantur, ascensus vel exercendæ vita dirigatur intentio. Erit igitur necessarium, vel in naturali speculazione, vel in moralium actionum cogitatione, ut certa ratio, vel quod in rebus speculanum est, inveniat, vel quod in actum vivendi duci oporteat, ante perpendat. Hæc autem ratio nisi via quadam processerit, sœpe in multos necesse est labatur errores. Quod ne passim fieret, alique ut certi

regulis tractatus insisteret, visum est antiquæ philosophiæ ducibus, ut ipsarum ratiocinationum, quibus aliquid inquirendum esset, naturam penitus ante discenterent, ut his purgatis atque compositis, vel in speculacione veritatis, vel in exercendis virtutibus uteremur. Hæc est igitur disciplina, quasi disserendi quædam magistra, quam logican Peripateticici veteres appellaverunt, hanc Cicero definiens, disserendi diligenter rationem vocavit. Hæc vario modo a plerisque tractata est, varioque etiam vocabulo nuncupata. Ut enim dictum est, a Peripateticis hæc ratio diligens disserendi logice vocatur, continens in se inventiōnē dijudicandique peritiam. Stoici vero hanc eamdem rationem disserendi paulo angustius tractavere, nihil enim de inventione laborantes, in sola tantum Judicatione consistunt, deque ea præcepta multipliciter dantes, dialecticam nuncupaverunt. Plato etiam dialecticam vocat facultatem que id quod unum est possit in plura parti, veluti solet genus per proprias differentias usque ad ultimas species separari, atque ea que multa sunt, in unum generum ratione colligere. Hanc igitur Plato dialecticam dicit; Aristoteles vero logicam vocat, quam (ut dictum est) Cicero definit diligenter disserendi rationem. Et hujus uno quidem modo tria partitio est: omnis namque vis logicæ disciplinæ aut definit aliquid, aut partitur, aut colligit. Colligendi autem facultas triplici diversitate tractatur: aut enim veris ac necessariis argumentationibus disputatio decurrat, et disciplina vel demonstratio nuncupatur; aut tantum probabilitibus, et dialectica dicitur; aut apertissime falsis, et sophistica, id est, cavillatoria perhibetur. Logica igitur, quæ est peritia disserendi, vel de definitione, vel de partitione, vel de collectione, id est, vel de veris ac necessariis, vel de probabilitibus, id est verisimilibus, vel de sophisticis, id est, cavillatoriis argumentationibus tractat, has enim collectionis partes esse prædiximus. Atque hæc est una logicæ partitio, in qua dialecticam Aristoteles vocat facultatem per probabilitia colligendi. Rursus ejusdem logicæ altera divisione est, per quam diducitur tota diligens ratio disserendi in duas partes, unam inveniendi, et alteram judicandi. Id autem videtur etiam ipsa logices definitio monstrare, nam quia logica ratio disserendi est, non potest ab inventione esse separata. Cum enim nemo præter inventionem disserere possit, disserendi ratio inventionis est ratio. Rursus quoniam logica diligens est ratio disserendi, abea judicium non potest abesse, ipsa enim diligentia rationis in disserendo posita judicium est. Neque enim potest quisquam diligenter disserere, nisi quale sit judicaverit id quod in disputacionem sumitur. Quod si ad disserendi ordinem diligenter rationis adhibetur, non est dubium quin hoc judicium ad inventionum varietatem sit accommodatum. His igitur ita expeditis, videndum est, hæc divisiones, quanam se cognitione contingent. Inventionio quippe cæteris omnibus, veluti materiae loco, supponitur, hoc modo. Nisi enim inventio fuerit, non potest esse vel definitio, vel partitio, quoniam unusa-

A quodqua generum vel differentiarum Inventione, vel specierum collectione, aut dividimus, aut etiam definimus. Jam vero si absit inventio, nequit esse collectio. Non erit igitur necessaria, nec verisimilis, nec sophistica argumentatio: hæc enim tria inventioni superveniunt, ut vel necessarium, vel probable, vel cavillatorium sit argumentum. Necessitas enim vero, et probabilitas, et cavillatio formæ quæd sunt, quæ dum inventionibus assistunt, necessaria vel probabilitia vel cavillatoria faciunt argumenta. Eadem quoque ratio partitiones definitionesque complectitur. Indiscreta namque inventionis potest, cum diffinitiva, tum divisibilis appellari potest, cum deliniendis partiendis rebus adhibetur. Quæ hoc modo ex inventionis materia et differentiarum supra positarum forma composita rursus judicationi materiæ flunt: nam prior illa partitio, logice tribus partibus segregata, ita partes explicat, ut habeat inventionem materiam singularum, ipsa vero judicationi materiam præstat. Etenim cum definit aliquis, vel rei propositæ divisionem facit, invenit quidem divisioni definitionique differentias accommodatas, sed an recte vel diffiniat, vel dividat, judicatione perpendit. Ita priores logicæ partes secundæ divisionis membra conjungunt, ut materiam quidem sui habeant inventionem, judicationi vero flant ipsæ materia. Quod in reliqua etiam colligendi parte continent, nam et ea quæ de probabilitibus tractat, habet et inveniendi suppositam materiam, quæ verisimilia reperit argumenta, et de hujusmodi arguento judicatio perpendit. Est enim judicium hoc ipsum inter noscendi, quod non necessaria inventio est, sed verisimilitudinem tenet. Illa quoque pars quæ de necessariis argumentationibus aptatur, habet subjectam materiam necessariæ inventionis, ejusque est judicium, ut cum necessaria sunt quæ invenit, necessaria quoque esse perpendat. Nec non cavillandi pars utraque in se continet, quandoquidem et inveniri falsa possunt, et falsa esse judicatione discerni. Quo sit ut prior logices divisione secundam etiam continere videatur: nam definitio, partitio atque collectio inventionem continent et judicium, quia neque existere præter inventionem, neque agnoscit præter judicium possunt. Sed cum omnis inventio judicationi subjecta sit, cumque prioris divisionis partes sine D utroque esse non possint, evenit ut prima partitio inventionem judiciumque conjungat. Secunda vero hæc divisione, qua Cicero etiam partitur logicam, segregat hujusmodi facultates, et inveniendi materiam a judicationis parte secernit. Judicium vero, in colligendi ratione proprias partes habet, nam omnis argumentatio, omnisque syllogismus propositionibus struitur, omnemque compositum duo in se quædam retinet, quæ speculanda esse videantur. Et quidem continet unum quæ illa sint, ex quibus id quod compositum est intelligatur esse connexum, aliud vero quanam sit suarum partium conjunctione compositum: ut in pariete siquidem lapides ipsos quibus paries structus est inspicias, quasi materiam specie;

si vero ordinem compositionemque juncture consideres, tanquam de formae ratione perpendas. Ita in argumentationibus quas propositionibus compaginari atque conjungi supra retulimus, gemina erit speculationis et judicandi via. Una quæ propositionum ipsarum naturam discernit ac judicat utrum verae ac necessariae sint, an verisimiles, an sophisticis applicentur, et hæc quasi materiae speculatio est. Altera vero judicii pars est quæ inter se propositionum juncturnas compositionsque perpendit; hæc quasi formam judicat argumentorum. Quæ cum ita sint, hoc modo sit in continuum ducta, partitio, ut ratio diligens disserendi, unam habeat inveniendi partem, alteram vero judicandi. Tum de ipsa inventione, tum de inventionis collocatione, quæ forma est argumentationis. Atque ea quidem pars quæ de inventione docet, quædam inventionibus instrumenta suppeditat, et vocatur topice: cur autem hoc nomine nuncupata sit, posterius dicam. Illa vero pars quæ in indicando posita est, quædam discernendi regulas subministrat, et vocatur analytice; et si de propositionum junctura consideret, analytice prior; sin vero de ipsis inventionibus tractet, ea quidem pars ubi de discernendis necessariis argumentis dicitur, analytice posterior nuncupatur; ea vero quæ de falsis atque cavillatoris, id est de sophisticis, clenchis. De verisimilius vero argumentationum judicio nihil videtur esse tractatum, idecirco quoniam plana est atque expedita ratio judicandi de medietate, cum quis extrema cognoverit. Si enim quis dijudicare necessaria sciatur, idemque falsorum argumentorum possit habere judicium, verisimilia, quæ in medio collocata sunt, discernere non laborat. Expeditum igitur est, ut arbitror, quid sit quod ait Cicero, rationem diligentem disserendi duas habere partes, inveniendi unam, alteram judicandi. Illud etiam diligentius expositum est, quæ sit ratio quam Stoici dialecticen vocant. Ea est enim quæ judicandi peritiam tenet, et quam eodem nomine Plato partiendi per differentias, atque ad genus revocandi facultatem vocat. Quamque eodem nomine Aristoteles, non totam disserendi artem, ut Stoici, sed eam tantum nuncupet quæ de proposita quæstione verisimilibus colligat argumentis, atque ideo perfectius Aristoteles de logica tractavit, quoniam de duobus, ultra quæ nihil est, tertium disseruit, de inveniendo scilicet et judicando, cum Stoici, inventione neglecta, judicationis tantum instrumenta tradiderint. Atque ideo jure eos increpat Tullius, quoniam id maxime reliquere quod et natura prius et usu potius erat: natura quidem, quia fieri non potest ut de inventione judicetur, nisi ipsa inventio prius existiterit. Ad usum vero, quia longe utilius est nuda, et præter artem prolata naturali inventione susceptum saxe negotium tueri, quam inveniente alio mentum ipsum inermemque et tacitum versare judicium. Dat vero Tullius de utroque sententiam, et ait summam pariter utilitatem in utroque consistere, et se de utraque, si otium fuerit, velle disserere. Ab ea autem quæ prior est, id est inventio-

A ne, quam topicen appellari diximus, ordiendum putat. Ut igitur earum rerum quæ absconditæ sunt demonstrato et notato loco facilis inventio est, sic cum perrestigare argumentum aliquod volumus, locos nosse debemus. Sic enim appellatae sunt ab Aristotele hæ quasi sedes, e quibus argumenta promuntur. Itaque licet definire locum esse argumenti sedem, argumentum autem rationem, quæ rei dubiæ faciat fidem.

Post divisionem logicæ disciplinæ, quam diligenter disserendi rationem esse definit, de topice, quæ inveniendi ars esse prædicta est, expedire contendit. Ac primum quid sint loci, termino definitio-
B nis includit, ejusque artis quæ topice dicitur exempli quadam claritate designat intentionem. Est enim topices intentio, argumentorum facilis inventio. Non igitur invenire docet topice quod est naturalis ingeni, sed facilius invenire: omnis quippe ars imitatur naturam, atque ab hac materia suscepta, rationes ipsa viamque conformat, ut cum facilius id quod ars quæque promittit, tum elegantius fiat, velut parietem struere naturalis ingenii est, sed arte fiat melius. Argumentum autem ratio est quæ rei dubiæ faciat fidem. Multa enim sunt quæ faciunt fidem, sed quia rationes non sunt, ne argumenta quidem esse possunt, ut visus facit fidem his quæ videntur, sed quia ratio non est visus, ne argumentum quidem esse potest. Differentiæ vero unam sumpsit, eam quæ faciat fidem, omne enim argumentum facit fidem. Si igitur junxerimus genus ac differentiam, et id esse argumentum dicamus, quod rationem quæ faciat fidem, num tota argumenti C natura monstrata sit? Minime. Quid si ejus rei, de qua nemo dubitat, aliqua ratione facere quis fidem velit, num idcirco illa, quod fidem faciat, vocabitur argumentum? Nullo modo: argumentum namque est quod rem arguit, id est probat, nihil vero probari, nisi dubium, potest. Nisi ergo sit res ambigua, et ad eam ratio fidem faciens asservatur, argumentum esse non poterit. Addita igitur alia differentia quæ est rei dubiæ, facta est integra definitio argumenti, ex genere et duabus differentiis constans, genere quidem, ratione: una vero differentia, quod faciat fidem; altera vero, quod rei dubiæ est, ut sit tota definitio, id esse argumentum quod sit ratio, rei dubiæ faciens fidem. Quæcum ita sint, necesse est ut ubi dubitatur aliiquid, ibi sit quæstio. Quod si argumentum præter rem dubiam esse non poterit, nullo modo esse præter quæstionem potest. Quæstio vero est dubitabilis propositio. Propositio vero est ratio verum falsumve designans. Omnis igitur propositio sive constanter atque propuniative proferatur, ut si quis dicat: Omnis homo animal est; sive ad interrogationem dirigatur, ut si quis interroget: Putasne omnis homo animal est? retinet proprium nomen, et propositio nuncupatur. At si eadem, velut dubitabilis proferatur, sit quæstio, ut si quis querat an omnis homo animal sit. Quot autem modis quæstio dividatur, nunc explicandi locus non videtur accommodus, sed in iis libris dicimus quos de topicis differentiis formare molimur. Ad

questionem igitur, id est ad duhibilem propositionem, omnis intentio dirigitur argumenti, non vero ut totam comprobet questionem, sed ut partem ejus ratione confirmet; neque enim tota quæstio defenditur, sed una ejus quælibet pars argumentatione firmatur: nemo enim defendit cœlum rotundum esse et non esse; si enim ita quis defendet, totam quæstionem videretur probare. Sed cum ita consideratur, utrum rotundum sit cœlum, an non sit, in una tantum consistit quæstionis parte defensio, sive quæ affirmat, sive quæ negat. Omnis enim quæstio contradictionibus constat. Nam si qua res ab altero affirmetur, negetur ab altero, totum hoc contradictionio nuncupatur, ut si quis dicat: Cœlum rotundum est, alter neget dicens: Cœlum rotundum non est. Cœlum rotundum esse, et non esse, contradictionio prohibetur. Dubitabilis vero propositio, quam quæstionem esse prædiximus, et affirmationem in se continet et negationem, hoc enim ipso quo dubitabilis est, contradictionem videtur includere. Cum enim dubitat quis utrumne cœlum rotundum sit, sive adjungat, an non sit, sive reticeat, ipsa dubitatio partem secum alteram trahit. Si enim unam partem propositio tueatur, dubitabilis non est, atque idcirco nec quæstio. Cum igitur omnis quæstio duas habeat partes, affirmationis unam, alteram negationis, necesse est ut sit semper ex alterutra parte defensio, ut unus quidem affirmationis partem, negationis alter defendat, et hic quidem ad astruendam affirmationem, ille vero ad destruendam, quæ potuerit argumenta perquirat. Nihil vero interest utrum quis affirmationem ponat, an destruat negationem, aut negationem defendat, an oppugnet affirmationem. Age enim, sit quæstio, utrum cœlum rotundum sit. Si quis eam sibi quæstionis partem assumpserit, quam esse defendit, ad eam constituendam cuncta necesse est sibi comparet argumenta, atque in hoc affirmationem quidem ponit, sed destruit negationem. Si quis vero neget id, ac dicat non esse cœlum rotundum, suscipit sibi partem alteram quæstionis quæ fuerat reliqua, id est negationem, in eaque consistit, et ad hanc approbandam, perquisitis nititur argumentis; itaque qui negationem ponit, labefactat affirmationem. Quæ cum ita sint, demonstratum arbitror, non totam quæstionem, sed ejus aliquam partem ad defensionem venire. Sed quod quisque defendet, ad hoc quoque argumenta perquirit. Ad partem igitur quæstionis astruendam destruendam argumenta sumuntur, atque haec quidem si quis minus intelligit, ne a nobis obscure dicta esse causetur. Si enim quæ in dialectica, vel a nobis dicta Latina oratione, vel a Græcis scripta sunt, ignorabit, mirum est si quam partem eorum quæ dicimus advertere valeat, ne dum stupeamus quod non omnia comprehendat. Sed quoniam dubitabilem propositionem quæstionem esse prædiximus, evenit ut quas partes habeat propositio, easdem etiam quæstio retinere videatur. Omnis autem simplex propositio duas habet partes in terminis constitutas. Simplex vero propositio est hujusmodi,

A omnis homo animal est. Terminos vero voco simplices orationis partes, quæ continent propositionem, ut animal et homo. Hi vero sunt prædicatus atque subjectus. Prædicatus est in propositione major terminus collocatus; subjectus vero minor. Major vero terminus de subjecto dicitur; minor autem de maiore nullo modo prædicatur, ut animal quoniam majus est quam homo, de homine prædicatur: dicitur enim, omnis homo animal est. Homo vero de animali non dicitur, nemo enim vere dicit, omne animal homo est. Hac igitur ratione internoscere possumus qui terminus in propositione major, qui vero sit minor. Omnis autem quæstio, ut dictum est, quoniam dubitabiles partes habet, et ad easdem comprobandas argumenta sumuntur, necesse est ut B quidquid in quæstionibus comprobatur, id argumentorum ratione firmetur. Argumentum vero nisi sit oratione prolatum, et propositionum contextione dispositum, fidem facere dubitationi non poterit. Ergo illa per propositiones prolatio ac dispositio argumenti, argumentatio nuncupatur, quæ dicitur enthymema vel syllogismus, cuius definitionem in Topicis differentiis apertius explanabimus. Omnis vero syllogismus vel enthymema propositionibus constat; omne igitur argumentum syllogismo vel enthymemate profertur. Enthymema vero est imperfectus syllogismus, cuius aliquæ partes, vel propter brevitem, vel propter notitiam, prætermissæ sunt. Itaque haec quoque argumentatio a syllogismi genere non recedit. Quoniam igitur syllogismus omnis propositionibus constat, propositiones vero terminis, terminique inter se differunt, eo quod unus major est, alter minor, fieri non potest ut ex propositionibus conclusio nascatur, nisi per terminos progressæ propositiones extremos terminos alicujus tertii medietate conjunxerint: id facillimo demonstratur exemplo. Sit enim quæstio utrum homo substantia sit an minime. Sumo mibi quæstionis partem alteram comprobandam, ea est, hominem esse substantiam; in hac igitur duo sunt termini, substantia atque homo, quorum major substantia, minor homo, quod ex eo quoque poterit ostendi, quoniam posterius substantia in prolatione profertur, vel ut in hoc ipso quod dicimus homo substantia est, prius hominem, posterius substantiam nominamus. Ut igitur substantiam atque hominem jungam, necesse est medium terminum reperiri, qui utrosque copulet terminos, hic sit animal, flatque una propositio, omnis homo animal est; in hac igitur propositione animal prædicatur, homo subjicitur. Rursus adjungo, omne autem animal substantia est; in hac rursus animal supponitur, substantia prædicatur. Itaque concludo, omnis igitur homo substantia est; ac per hoc homo quidem semper subjectus est. Animal vero ad hominem quidem prædicatum est, ad substantiam vero subjectum. Substantia vero ipsa semper prædicta persistit, unde sit ut minor quidem sit homo, major vero hominem substantia, medius autem terminus animal. Quoniam igitur extreimi termini medii interpositione copulantur, eoque modo quæstionis inter se membrorum

convenient, adhibitaque probatione solvitur dubitatio, nihil est aliud argumentum quam medietatis inventio, hæc enim vel conjungere, si affirmatio descendatur, vel disjungere, si negatio vindicetur, poterit extremos. Quæcumque eum ita sint, duarum propositionum et tertie conclusionis, major quidem propositio dicetur ea quæ majorē terminum continent, id est in quæ major quidem prædicatur; medijs vero supponitur, ut omne animal substantia est; minor vero propositio est quæ medium quidem terminum prædicat, subjici autem minorem, ut omnis homo animal est. Sed quoniam a majoribus necesse est minora descendere, ejus conclusionis, quæ ex duabus propositionibus nascitur, illa quasi effectrix et propria propositio videtur esse, quæ prima est; hæc sūta est, omnis homo substantia est. Quod qui priores posterioresque nostros Analyticos, quos ab Aristotele transtulimus, legit, minime dubitat. Sed et si quis quæ illi scripta sunt nesciens, ad hæc legenda proruperit, etiam si rationem rerum quas non intelligit minime comprehendit, ita tamen ut dictum est esse considat, seque in Aristotelis Analyticis uberioris inventorum esse, si legerit, arbitretur. Natura igitur rerum fert ut ubi quid majus ac minus est, ibi maximum quoque aliquid inesse necesse sit. Quo sit ut sint quædam maximæ propositiones, quoniam minores majoresque esse monstravimus, quarum natura ex simplicium propositionum partitione sumenda est. Omnis enim simplex propositio vel affirmativa est, vel negativa. Earumque aliæ sunt universales, ut omnis homo justus est, nullus homo justus est; aliæ particulares, ut quidam homo justus est; aliæ indefinitæ, ut homo justus est, homo justus non est; aliæ singulareæ aliquid atque individuum continent, ut Cato justus est, Cato justus non est. Harumque omnium aliæ sunt dubitabilis, aliæ indubitabilis. Supremas igitur ac maximas propositiones vocamus, quæ et universales sunt, et ita notæ atque manifestæ, ut probatione non egeant, eaque potius quæ in dubitatione sunt probent. Nam quæ indubitata sunt, ambiguorum demonstrationi solent esse principia, qualis est, omnem numerum vel parem esse vel imparem, et equalia relinquunt, si æqualibus æqualia deprehendunt; ceteraque de quarum nota veritate non quæritur. Maximas igitur, id est universales ac notissimæ propositiones, ex quibus syllogismorum conclusio descendit, in Topicis ab Aristotele conscriptis locis appellatos esse perspeximus; quod quoniam maximæ sunt, id est universales propositiones, reliquæ in se velut loci corpora complectuntur, quod vero notissimæ atque manifestæ sunt, fidei questionibus praestant, eoque modo ambiguarum rerum continent probationes. Has autem aliquoties quidem in ipsis syllogismis atque argumentationibus insperato conspicimus, aliæ vero in ipsis quidem argumentationibus minime continentur, vim tamen argumentationibus subministrant: ut si velimus ostendere regnum melius esse quam consulatum, dicamus: Regnum cum sit bonum, diurnius

A est quam consulatus; omne vero quod est diurnius bonum, melius est eo quod parvi est temporis: regnum igitur melius est consulatu. Hic igitur maxima propositio atque universalis et per se cognita, neque indigena probatione, argumentationi inserta est. Ea vero est, omnia quæ diurniora sunt bona, meliora esse his quæ sunt temporis brevitate constricta. At si velimus ostendere non esse invidum qui sapiens sit, dicamus: Invidus est qui moratur aliena felicitate; non autem sapiens est quem felicitas aliena contristat: non est igitur invidus sapiens. Hic maxima propositio argumentationi non videtur inclusa, sed extrinsecus posita, syllogismo tamen vires ministrat. Hæc vero est, quorum diverse sunt definitiones, diversas esse substantias necesse est. Quisquis igitur vel Aristotelis Graeca vel nostra ab Aristotele translatæ prospicerit, has illiæ propositiones locos inveniet nuncupari, quæ sunt maximæ atque universales et vel per se necessarie, vel per se probables ac notæ. Sed quoniam has propositiones plures ac pene innumerabiles esse necesse est, restat adhuc quo amplius ratio speculationis ascendat. Possumus enim, diligent tractatu considerationis adhibito, omnium maximarum atque universalium propositionum differentias perpendere, alique innumerabilem maximarum propositionum ac per se notarum multitudinem in paucas atque universales colligere differentias, ut et alias dicamus in definitione consistere, alias in genere, atque alias alio modo quod paulo post apertius demonstrabo. Omnes igitur maximæ propositiones, quæcunque sub definitionis verbi gratia rationem cadunt, uno definitionis nomine continetur. Et sicut illæ reliquarum propositionum loci esse dicebantur, quod eas intra suum ambitum continerent, ita ipsarum maximarum atque universalium propositionum, quas minorum propositionum locos esse prædictimus, illæ differentiae, et si non vere, tamen quadam veluti imagine loci esse videbuntur, in quas fuerint convenienti ratione reductæ. Sed istæ locorum, id est propositionum maximarum, differentiae, quas etiam ipsos locos nominamus, possunt subjectarum propositionum etiam genera nuncupari. Nam differentiae continent etiam genera communiter possunt videri, ut irrationale cum a rationali velut divisibili differentia dissideat; tamen equi vel canis, differentia specifica est, et ad eos locum generis tenet. Namque animal irrationabile equi genus est. Ita etiam in maximis propositionibus. Nam quod aliæ sunt ex toto, aliæ ex partibus, hæc inter se comparatae differentiae divisibles sunt, ad ipsas vero maximas propositiones differentiarum continentiae velut generis loco sunt. Nam propositionis ex toto venientis genus est idipsum quod vocatur ex toto. Item propositiones a partibus ductæ, quamvis notæ sint atque manifestæ, genus est, quod a partibus, et ceteræ differentiae earum propositionum quæcumque cum sint maximæ, tamen eisdem videntur includi, velut quædam genera sint. Quæ vero sint hæc differentiae paulo posterius disseram. De his igitur nunc locis tractare Tullius insti-

tuit qui maximas propositiones quas superius dixi-
mus, id est per se notas atque universales, continent
atque includunt. Haec vero sunt maximarum differentiæ propositionum. De universalium igitur enuntiationum per seque notarum differentiis disserit, ut sit
integer locus argumenti sedes. Nam si argumentum
omne per propositiones ad conclusionem usque per-
ducitur, omnes vero reliquæ propositiones in prima
maxima propositione continentur, ipsaque prima
ac maxima propositio, tum pars est argumentatio-
nis, id est syllogismi, tum extraposita argumentatio-
ni vires ministrat, ut utroque modo quoniam perficit
argumentum, pars argumentationis quedam
esse videatur, non est dubium quin hæc differentiæ,
quaæ propositiones maximas continent, eadem omnes
etiam contineant argumentationes, ut maximarum
propositionum differentiæ jure loci argumentorum
et quasi quedam ultimæ sedes esse videantur. Nam
ex his quatuor significationibus appellationum duarum,
argumentationis scilicet atque argumenti, unam
quamlibet esse necesse est. Aut enim elocutio et
contextio ipsa propositionum cum maximis proposi-
tionibus, vel extra syllogismum positis, vel in eodem
inclusis, argumentatio vocatur. Argumentum vero
mens et sententia syllogismi, aut elocutio ratiocina-
tionis cum maximis propositionibus et sententia
syllogismi argumentum esse dicetur, ut idem sit
argumentum quod argumentatio. Aut argumentatio
quidem vocabitur tota contextio syllogismi cum sen-
tentia, sed argumentum maxima propositio, aut in-
teger ratiocinationis ordo præter maximas proposi-
tiones argumentatio, sententia vero argumentationis
argumentum. Reliqua vero maxima propositio, lo-
cus. Sed cum hæc ita sint, sive quis ipsarum pro-
positionum contextiōnem, et usque ad conclusionem
continuum ductum cum maxima propositione, vel
extra posita, vel propositionibus ratiocinationis in-
clusa, argumentationem vocare velit, argumentum
vero sententiam mentemque ratiocinationis, nihil
minus locos intelligimus maximarum propositionum
differentias; sive quis ratiocinationis totius vim atque
sententiam totam cum maxima propositione, vel
intra, vel extra posita, argumentum vocet, non est
dubium quin totius ratiocinationis locus ille sit qui
est maximæ propositionis differentia, continet enim
maximam propositionem, in qua propositiones cœ-
teræ continentur; sive argumentationem quidem
totam ratiocinationis contextiōnem vocari placeat,
argumentum vero maximam propositionem, recte
rursus locus putabitur maxime propositionis dif-
ferentia, quaæ argumentum claudit et continet. Quod
si argumentum quidem sensus ipse totius ratiocina-
tionis intelligatur, argumentatio vero integra rati-
ocinationis prolatio, extra vero et ab utrisque diver-
sum valens, velut locus quidam maxima propositio
consideretur, sic quoque maximarum differentiarum
propositionum loci esse videbuntur. Nam cum dif-
ferentia ipsa maximam propositionem contineat, ejusque
sit locus, maxima vero propositio argumentationi

A vel arguento vires ministret, non est dubium quin
ea toti arguento locus esse videatur, quod totum
intra maximæ propositionis ambitum claudit. De-
monstratum igitur est quæ sint argumentorum se-
des, id est, ubi argumenta clauduntur (haec sunt au-
tem maximarum propositionum differentiæ), quaæ
vocantur loci, quid etiam argumentum, quoniam est
rei dubia faciens fidem, quæ sit vero res dubia, id
est pars altera quæstionis, quid sit quæstio, id est
dubitabilis propositio, quid sit simplex propositio,
id est enuntiatio, quaæ prædicato ac subjecto termino
contineatur, verum falsumve designans, quaæ omnia
meminisse oportet. Maximarum enim propositionum
differentiarum quas locos esse prædiximus, ab his di-
cuntur terminis qui prius in propositione sunt, po-
sterius in quæstione considerantur, prædicato scilicet
atque subjecto. Ex his etiam quæ superioris dicta
sunt quid distent Topica Ciceronis atque Aristotelis
apparuit. Aristoteles namque de maximis proposi-
tionibus disserit, has enim locos argumentorum esse
positi, ut nos quoque supra retulimus. Tullius vero
locos non maximas propositiones, sed earum conti-
nentes differentias vocat, ac de his docere contendit.

Sed ex his locis in quibus argumenta inclusa sunt,
alii in eo ipso de quo agitur hærent, alii sumuntur ex-
trinsecus, in ipso, tum ex toto, tum ex partibus ejus,
tum ex nota, tum ex his rebus quaæ quodammodo affec-
ctæ sunt ad id de quo quæritur. Extrinsecus autem ea
dicuntur quaæ absunt longeque disjuncta sunt.

Post distinctionem loci atque argumenti facit ple-
nissimam divisionem locorum. Ac primum quoniam
omnis divisio cuncta debet amplecti, neque super-
fluum quidquam interponere, nec omittere quid sit
necessarium, id M. Tullius proposita divisione pate-
facit dicens: Ex his locis in quibus argumenta in-
clusa sunt, alios in eo ipso de quo agitur hærente,
alios extrinsecus assumi. Nihil enim huic divisioni
posse videtur addi vel minui, quandoquidem breviter
cuncta complectitur. Argumentorum enim loci qui-
cunque sumuntur, aut in ipso de quo agitur hærente,
aut minime. Id autem minime extrinsecus positos
esse designat, quod si inter id quod dicimus in ipso
de quo agitur hærente argumentorum locos, et non
hærente nihil est medium. Inter affirmationem enim
atque negationem nulla est medietas. Cumque in
D ipso de quo agitur non inhærente locum argumenti,
id sit extrinsecus assumi, dubium non est quin nihil
intersit medium inter ea argumenta quorum in hoc
ipso hærente loci de quo agitur, et ea quorum extrin-
secus assumuntur, extrinsecus autem ea dicuntur
quaæ absunt longeque disjuncta sunt. Sed quid ipsum
sit de quo agitur facilior explanatio est, si eorum
quaæ prius dicta sunt meminerimus. Nam cum de
quæstione loqueremur, eamdem diximus esse quæ-
stionem quaæ esset dubitabilis propositio. Sed quo-
niam propositio subjecto prædicatoque constaret,
questionem quoque diximus subjecto prædicatoque
conjungi. Prædicatum igitur vel subjectum est hoc
ipsum de quo agitur. Nam cum de alterutra quæ-

stionis parte dubitetur, in hac ambiguitate quæritur utrum prædicatus terminus inesse subjecto videatur, an minime. Nam cum omnis quæstio in affirmationem negationemque dividatur, si prædicatus subjecto inest, sit ex eo vera affirmatio; si non inest, sit vera negatio. Sed in questionibus disceptandis, alter affirmationem, alter negationem tuerit, id est, alter prædicatum inesse subjecto, alter non inesse defendit. Quod vero ex alterutra parte defenditur, hoc est ipsum de quo agitur. Ipsum igitur est prædicatus terminus vel subjectus, de quibus agitur. Atque ut id exemplo clarius fiat, sit quæstio, an Verres furtum fecerit. Hic Verres subjectum est, furtum facere prædicatum; quod si furtum Verri conjungitur, idque argumentationibus comprobatur, quæstionis affirmatio demonstrata est. Si furtum a Verre se Jungitur, quæstionis rursus negatio comprobatur. Ipsu itaque de quo agitur nihil est, nisi uterlibet eorum terminus qui in quæstione proponitur, sive prædicatus, sive etiam subjectus. Qui quidem termini per se argumenta esse non possunt, neque vero per se argumenta præstare. Si enim ipsi simplices ut sunt argumenta esse possent, vel argumentorum præstare materiam, nullam in quæstione relinquenter dubitationem; sed quoniam de ipsis adhuc in quæstione dubitatur an eorum possit esse rata conjunctio, ipsi quidem neque per se argumenta esse, neque per se argumenta præstare poterunt, ea vero quæ in ipsis insunt, vel extrinsecus posita sunt, argumentorum copiam subministrant. Nam quod Victorinus quærit, et explicat latius, ne commemoratione quidem mihi dignum videtur. Quærit enim quæstio ipsa de quo agitur an habeat locum, quod minime oportuit, ut dictum est. Locus de quo nunc agimus non cujuslibet rei locus est, sed argumenti, argumentum vero rei dubia faciens fidem, res vero dubia pars quæstionis. Quod si argumentum quæstio vel pars quæstionis esse non potest, locus vero de quo agimus argumenti est locus, non est dubium quin locus quæstionis esse non possit. Amplius, omnis quæstio dubitabilis est, argumentum vero omne quæstionis purgat ambiguum. Non est igitur idem argumentum quod quæstio, sed loci, argumentorum sunt loci, non sunt igitur quæstionis. Hoc igitur præmisso intelligamus ipsum de quo agitur quemlibet terminum in quæstione propositum, sive prædicatum, sive subjectum, qui cum per se res sint, ipsi quidem argumentum esse non possunt, habere autem in se quedam possunt, in quibus argumenta sint collocata, et quæ sedes argumentorum esse intelligantur. Quæ quidem cum terminis his de quibus agitur inhærente videantur, nondum tamen sunt argumenta, sed quasi jam argumenta complectentes loci, et velut naturali sede condentes. Idem de his locis qui extrinsecus assumuntur dicendum est, ipsi namque positi sunt exterius et quadammodo a propositionum terminis alegati, et res quedam sunt, sed intra se argumentorum copiam claudunt; atque, ut brevi sententia colligam,

A ipsum de quo agitur nihil est aliud nisi quilibet in quæstione terminus collocatus. Hi argumenta esse non possunt, neque ab his trahi aliquod argumentum. Quo sit ut termini ipsi qui in quæstione sunt positi, nec argumenta, nec loci sint, sed tantum res. Rursus ea quæ in his hærent de quibus agitur, ipsa quidem res esse manifestum est, sed claudunt in se argumentorum copiam, ut cum ex his sumi aliquod oporteat argumentum, locorum vice fungantur. Itaque si quis per se ea speculetur, res sunt; si quis ab his aliquod argumentum quærat educere, loci sunt. Et hæc communiter quidem de principalibus ac maximis locis dicta sint. Hi vero sunt qui in ipsis de quibus agitur hærent, vel qui assumuntur extrinsecus. Ut igitur faciat plenam locorum divisionem, quos simpliciter ac maximos posuit locos, eosdem velut in quasdam species resecat, dicens: In ipso tum ex toto, tum ex partibus ejus, tum ex nota, tum ex his rebus quæ quodammodo affectæ sunt ad id de quo quærimus. Et locorum qui in ipso sunt de quo agitur constituti quatuor partium facta divisione est. Hi quippe qui in ipso de quo agitur hærent, vel ex toto eo de quo agitur termino, vel ex partium ejus enumeratione, vel ex nota, vel ex affectis intelligentur existere. Id ita esse brevi ratione firmabitur. Necesse est enim quemlibet eorum terminorum qui in quæstione sunt collocati, et definitiones habere proprias, et partes, et nomina, et ad res alias quadam relatione conjungi ac referri. Ergo locus qui dicitur ex toto, is est, quoties argumentum ex alicuius definitione termini qui est in quæstione tractatur, sive subjecti, sive prædicati. Ex partium enumeratione, quoties ab ejus termini partibus, qui in quæstione positus est, ducitur argumentum. A nota, quoties ab ejusdem termini vocabulo nascitur argumentum. Ab affectis vero, quoties ab his quæ ad propositum terminum relatione aliqua reducuntur argumentatio proficiscitur. Quorum similitudines omnium posterius explicabo, quando ea quæ super his rebus declarandis Cicero posuit exempla tractavero. Nunc illud est considerandum, ait enim Tullius ex his locis, in quibus argumenta inclusa sunt, alios in eo ipso de quo agitur hærente, alios extrinsecus assumi, quod ita dictum videtur, tanquam diversi sint loci qui in his de quibus agitur hærent, et ipsum illud de quo agitur. Nihil enim in se ipso hærente potest, ac per hoc quod in aliquo hæret ab eo in quo hæret diversum est. Quod si loci sunt aliqui qui in his hærent de quibus agitur, non est dubium quin hi loci ab his de quibus agitur sint diversi. Rursus cum dicit in ipso, tum ex toto, tum ex partibus ejus, tanquam non de diversis loquatur, ita ait, in ipso locos esse tum ex toto, tum ex partibus, tum ex nota, quasi vero aliud sit ipsum quam totum, aut aliud ipsum quam omnes undique ejus partes. Unaquæque enim res idem est quod totum. Idem namque est Roma quod tota civitas. Rursus idem est unaquæque res quod ejus singulæ partes in unum redactæ; velut idem est homo quod caput, thorax, venter, ac po-

des, ceteraque in unum partes conjunctæ atque A copulatæ. Quomodo igitur tanquam de diversis primum locutus est, cum locos hærente in his terminis de quibus agitur dixit, post autem velut de eisdem loquitur, cum in ipso loco, tum ex toto, tum ex partibus esse proponat? Nihil enim differt dicere in ipso, tum ex toto, tum ex partibus quam si ita dixisset, in ipso, tum ex ipso. Nam si idem est ipsum quod totum ac partes, idem est dicere in ipso hærente locum, ex toto, aut ex partibus, quod in ipso hærente locum, qui est ex ipso, quod ne intelligi quidem potest, quemadmodum in ipso hærente possit, quod ipsum est, cum nihil sibi hæreat, ut superius expediti. Sed, quemadmodum paulo ante exposui, unaquæque res cum et diffinitionem habeat et partes, si per noscamus quæ sit diffinitionis vis et quæ partium, B cunctus ambiguitatis nodus absolvitur. Est enim diffinitione coactæ in se atque complicatae rei explicatio, velut cum dicimus hominem esse animal rationale, mortale. Nam id quod breviter nomen, atque angustie designabat, id explicavit ac protulit, et per substantiales quodammodo partes diffinitione patefecit. Alium igitur necesse est esse intellectum rei, quæ complicata est, in eo quod sibimet coacta atque in unum redacta est, alium ejusdem rei explicatae atque dissolutæ, in eo quod expedita atque diffusa est: nam et si idem rei diffinitione quod nomen significat, illud tamen ipsum quod nomen anguste confuseque designat, apertius diffinitione disserit ac patefacit. Recte igitur aliud quiddam est ipsum, aliud ejus diffinitione, etiam si unum idemque est utrisque subjectum. Ut enim dictum est, ipsum singulum est, diffinitione ipsius singuli per partes distributio atque enumeratio. Partes autem nunc substantiales dico, non quæ magnitudinem jungunt, sed quæ proprietatem rationemque substantiarum. Sed quod in definitione dictum est secundum eas partes quæ substantiam jungunt, id in partibus intelligendum est quæ magnitudinem copulant, velut domus quæ fundamento, parietibus tectoque conjungitur. Nam cum ea nihil sit aliud nisi quod partibus copulatur, ipsa tamen una quædam est, atque conjuncta, partitio vero ejus per quædam membra distributio est, atque ideo licet unum sit, quod ipsum est totum, et quot sunt partes undique confluente, non tamen eundem necesse est habere intellectum, cum ipsum integrum consideratur, et cum in partes ipsas quibus junctum est distribuitur. Ex nota vero locus apertissime ab eo termino diversus est, qui in questione constitutus est. Quis enim dicat id esse cuiuslibet rei vocabulum quod ipsa res est, quam designat? Ea vero quæ ad id de quo agitur affecta sunt, et si extra posita videntur, terminum tamen in questione propositum velut e regione respiciunt, quæ in multis secari necesse est partes. Unnis enim res, id quod est, unum est, multa vero sibimet retinet adjunction, quæ hoc ab his quæ omnino extrinsecus sunt differre intelliguntur, quod ea quæ affecta sunt, in relatione sunt posita, ut post et ipsarum propositio, et exemplorum ratio

monstrabit. Ea vero quæ sunt extrinsecus, in nulla relatione sunt constituta, atque ideo hæc extrinsecus solum. Illa vero affecta sunt nuncupata, habet enim aliquam quodammodo cognitionem ad id ad quod reducitur, id quod refertur ad aliquid. Sed omnes sere hos locos quos nunc simplices atque indivisos ponit, posteriore tractatu dividit, ut nunc quoque eos locos qui in ipso sunt, distribuit, cum alios ex toto fieri proponit, alios ex partibus, alios ex nota, alios ex affectis, affectaque ipsa suis partibus secat. Extrinsecus vero locum in testimonio positum esse confirmat, testimonii vero vim in auctoritate constituit, auctoritatem vero diducit in proprias partes, sed hoc posteriore tractatu liquebit. Nunc vero eos simplices atque indivisos locos proponit, et veluti simplicibus subdit exempla. Restat autem nunc unum quod videtur esse querendum, an hi loci qui in locos alios dividuntur, eorum quos intra se continent locorum loci esse possint, ut eorum qui sunt ex toto, ex partibus, ex nota, ex affectis, is unus quidam quasi locus sit, qui est in ipso. Nihil quidem prorsus officeret locorum locos putare, fieri enim potest ut locus amplior intra semet angustiores contineat locos, velut in provincia civitates, sed nunc hæc similitudo non convenit. Locus enim est ex quo dicitur id in quo argumentum est positum. Quod si loci locus esse posset, et is qui est in ipso de quo agitur, eos qui sunt ex toto, vel ex partibus, vel ex nota, vel ex affectis, velut quidam locus includeret, non essent, ex toto, ex partibus, ex nota, vel ex affectis loci, sed argumenta quoniam in eo hærenter loco, qui in eo ipso de quo agitur termino esse praedictus est; non igitur locus esse poterit loci, sed velut genera in species. Ita nunc sit divisio locorum, nec hoc superius dictis videatur esse contrarium, dum et maximæ propositiones, et earum differentias continentis communis nomine appellavimus locos. Nam maximæ propositiones, licet eo ipso quo maximæ sint includant cæteras et vocentur loci, tamen quia sunt notissimæ possunt rebus dubiis esse argumenta. Jure igitur earum differentiae loci nominantur, quod in locorum speciebus, aliter sese habet, quæ prorsus argumenta esse non possunt: nam in ipso locus velut in species quasdam dividitur in eos qui sunt ex toto, ex partibus, ex nota, ex affectis. Unusquisque enim horum locorum primi loci integrum videtur ferre vocabulum, nam ut hominem animal dicimus, itemque equum atque bovem animalia nuncupamus, sic is locus qui ex toto est in ipso esse dicitur, itemque qui ex partibus ac nota, atque ex affectis in ipso sunt. Sed ex his locis argumenta quidem duci possibile est, ipsa vero argumenta ut sint, fieri nequit.

Sed ad id totum de quo disseritur, cum definitio adhibetur, quasi involutum evolvit id de quo queritur. Ejus argumenti talis est formula: *Jus civile est aquitas constituta his qui ejusdem civitatis sunt ad res suas obtinendas.* Ejus autem aquitatis utilis cognitio est. Utilis ergo est juris civilis scientia.

¶ Post locorum bifariam divisionem, in ipso scilicet

de quo agiter, et extrinsecus positionum, partitus est item locum qui est in ipso in quatuor membra, id est a toto, a partibus enumeratione, a nota, ab affectis. Nunc igitur antequam dividat eum locum quem ab affectis esse proposuit, superiorum trium quos in primo interim tractatu minime divisurus est, sed individuos relicturus, exempla supponit. Hi vero sunt a toto, a partibus, a nota; ac de eo quidem loco qui est a toto ita disseruit ac disputavit. Tum, inquit, dicimus a toto locum argumenti quando totum illud quod in questione positum est dissimilatio complectitur, quae dissimilatio rei dubiae de qua agitur facit fidem. Sed dissimilatio omnis, ut superius quaque dictum est, id quod nomine involute designatur evolvit et explicat, atque ideo non terminus qui in dissimilatione ponitur, sed quae in ipso sunt, possunt argumentis praestare materiam. Sunt autem in uno-
queque propriæ dissimilations. Dissimilatio enim est oratio substantiam uniuscujusque significans; quod si ab unaquaque re propria substantia non recedit, ne dissimilatio quidem recedit, est ergo dissimilatio in ipso-
termino de quo agitur, quae definitio totum terminum necessere est comprehendat, neque enim partem sub-
stantiae, sed totius termini substantiam monstrat. Sed quoniam ex ea dissimilione fides sit rei dubiae, trahitur ex dissimilione argumentum, que dissimilatio in ipso-
termino est de quo agitur, et ejus termini totum est.
Itaque argumentum quod a dissimilione ducitur, ab eo ducitur loco qui in ipso termino est, qui in questione est collocatus. Sed quoniam multi loci sunt in ipso, hic locus a toto est. Dissimilatio enim totum terminum comprehendit, atque id quod involute nomine significabatur, evolvit atque aperit, ejus argumenti talis est formula. Jus civile est æquitas constituta his qui ejusdem civitatis sunt ad res suas obtinendas, ejus autem æquitatis utilis est cognitio, utilis est ergo juris civilis scientia. Est enim quæstio, an juris ci-
vilis scientia sit utilis, hic igitur jus civile supponitur, utilis scientia prædicatur. Quæritur ergo an id quod prædicatur, vere possit adhærere subjecto. Ipsi-
sum igitur jus civile non potero ad argumentum vocare, de eo enim quæstio constituta est; respicio igitur quid ei sit insitum, video quoniam omnis dissimilatio ab eo non sejungitur, cuius est dissimilatio, ne a jure civili quidem propriam dissimilacionem posse ab-
jungi. Dissimilatio igitur jus civile, ac dico, Jus civile est æquitas constituta his qui ejusdem civitatis sunt, ad res suas obtinendas; post hoc considero num hæc dissimilatio reliquo termino, utili scientiae, possit esse conjuncta, id est an æquitas constituta his qui ejusdem civitatis sunt, ad res suas obtinendas, utilis scientia sit, video esse utilem scientiam dictæ superius æquitatis. Concludo itaque, Juris igitur civilis scientia utilis est; hoc igitur argumentum est ex eo loco qui est in ipso, hoc est in jure civili, qui terminus in questione est constitutus, hic vocatur à dissimilione, que dissimilatio questionum totum est; argumentum est a toto. Omnis autem locus a toto in ipso est. Nec nos ulla dubitatio perturbet, quod